22sq. cf. Ioh. 12, 6; Quaest. 102, 25, p. 219, 10sqq.

1 praepararent *DA* se *alt. om. CWG¹PD* 2 macula] plaga *WGPD* ut] et *WG* 4 in vobis] inter uos (*Vulg.*) *LA* 4sq. et—fornicatio *om. V* 5 tales . . . quales *N* est *om. IIE L* 6 quam (quae *N*, quia *VEP*) . . . sit *IIEPL* 7 perinde demonstraret *A* 8 ostenderet *om. A* aeterna *IIEG*, -nae *V* et *om. NK* 9 divina *om. IIN* constitutus] -is *N*, -os *V* tantis *P* amiserat *NV* 10 quis *om. A* patris aliquis *A* 11 reum] eum *N* 12 mortis faceret] mortificaret *IIE* et et a crimine *om. L* 13 enim *om. N* 14 magis] potius *A* 15 humiliet *T* 16 non *om. N* querulos *V* facit *N* 17 reum] eum *IIE T* 18 incorruptum *NK¹G¹*, corrupto *V¹* ut] quod *WG* 19 negarent *VA¹* qui *T* 20 scire eum *A¹* 21 sine *om. II* 22 quia—23 abiecit *om. A* post esset *add. sciebat sed IIE TLPD*

Ut tolleretur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. 2. cognito opere isto pellendum illum fuisse de coetu fraternitatis. omnes enim crimen eius sciebant et non arguebant; publice enim novercam suam loco uxoris habebat. in qua re neque testibus opus erat neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen.

5, 3. Ego quidem sicut absens corpore, praesens autem spiritu. id est absens facie, praesens {autem} auctoritate spiritus, qui nusquam abest.

Iam iudicavi ut praesens eum qui sic operatus est (qui hoc admisit), 4. in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domini Iesu, 5. tradere hunc satanae in interitum carnis. 1. quoniam omnis carnalis voluptas a diabolo est, ac per hoc, cum huic voluptati remittitur, traditur satanae. caro enim hoc habet in natura, ut intereat. anima enim (ergo) cum se iungit desiderio eius, infirmans spiritalem suum vigorem simul interitum patitur. itaque si hic correptus stupri admissi erubesceret eiectum se, non interiret paenitentia subsequente. nam omnium consensu et praesentia, sed et virtute domini Iesu, id est sententia, cuius legatione fungebatur apostolus, abiciendum illum de ecclesia. 2. cum eicitur, traditur satanae in interitum carnis. et anima enim

4 publice—habebat=Quaest. 102, 26, p. 220, 9 14sq. cf. Quaest. app. 61, 1, p. 455, 11sq. 21sq. cf. II Cor. 5, 20; Eph. 6, 20

1 ut] et L medium V¹ 2 illum om. A post fuisse add. asserit A²
 3 omnis K 5 testis K 6 poterat om. A tegri N, tergi P 8 autem] his A, om. II ELP 9 spiritus qui nus om. V usquam C abest] habet K
 10 iudicavit N ut om. L 10sq. qui sic (ita A) operatus est II ETLPA
 13 hunc] huiusmodi (Vulg.) WGDA 15 voluntati A emittitur V
 17 enim II ETLPA infirmat V 18 uigorem suum similem in interitum ponitur A simul et V haec A¹ corruptus KV, -tis T, -tor ND 19 iectum A 19sq. paenitentiam V 20 nam] non WG²
 21 sed—sententia om. A et om. OWG² sentia K 22 fungebantur VP ecclesia iubet C¹ cum autem A 23 eicitur] ei dicitur VE

et corpus intereunt, quando quae contra legem sunt fiunt. sed in hac aliter causa interitus carnis homini deputatur. quamquam enim omnia peccata carnalem hominem praesent, hoc tamen specialiter desiderium carnis est, quod sordibus
 5 maculatam animam cum corpore tradit gehennae, quia victa anima {a} libidine carnis fit caro, sicut et corpus recte gubernatum spiritale appellatur. animus tamen est, qui aut victus inlecebris totum hominem carneum facit, aut in vigore naturae suae manens carni praestat, ut spiritualis dicatur.
 10 Ut spiritus salvus sit in die domini Iesu Christi. 3. tradi contaminatum supradictum satanae, ut spiritus sanctus salvus sit in hominibus ecclesiae in die iudicii. nisi enim eiectus esset, non fieret salvus spiritus ecclesiae in die iudicii. deserebat enim omnes contaminationis causa, ut in die
 15 domini nudi ab spiritu sancto inventi audirent a iudice domino: recedite a me, non novi vos, sicut dicit ad Romanos: si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius, et in alia (alia in) epistola: nolite contristare spiritum sanctum dei. si enim contristatur, deserit, et
 20 non est (erit) salvus, non utique sibi, qui impassibilis est, sed nobis quibus datus est, ut per illum dei filii esse probemur. res enim quae amittitur salva non est, non utique sibi, quae ubicumque sit necesse est sit, sed ei a quo amittitur.

11 sq. cf. Quaest. app. 61, 2, p. 456, 3sq. 16 Matth. 7, 23
 17 Rom. 8, 9 18 Eph. 4,30

2 hanc *T* causa in *A*¹ deputetur *E* 3 quamvis *P* peccata omnia *A*
 praestet *V* 5 traditur *K* 6 a om. *IIETD* fit] est *A* 7 quia ut *NK*
 8 hominem non *P* carnem] -is *T*, om. *C*¹ 9 ut] quod *W* 10 sit] fiat *A*
 diem *E* domini nostri (*Vulg.*) *A* 11 Christi om. *KG*¹ tradit *D*
 12 omnibus *P* 13 enim om. *T* electus *V* 14 omnis *E*¹ contami-
 nationes *KT* causas *A* ut] et *ITC* 15 ab] a *A* 16 sicut et *A*¹
 dixit *E* ad romanos dicit *A* 18 in alia *II* contristari *KEWPD*
 19 sanctum om. *K* 20 est *IIETLP* 21 filium *W*¹ probemus *K*
 22 quae *alt.*] qui *WGDA* 23 sit *alt.* om. *IIETC*¹ *PA* sed ei] fidei *T*¹
 mittitur *KEC*¹ *A*¹

5, 6. Bona gloriatio vestra. 1. hoc est mala (non bona). laeti enim erant, cum magis contristari debuerint in fratre tam acerbe peccante, sicut tristis fuit Samuhel in Saul peccante. a quo crimine mali doctores aut dissimulabant aut negligentius arguebant, sicut et Heli sacerdos filios suos peccantes in deum, ne amarus eis esset, non eos arguebat (ne amari essent hominibus).

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? 2. ita et peccatum unius, quod cognitum non arguitur, multos contaminat, immo omnes, qui norunt et non devitant aut, cum possint arguere, dissimulant. non enim sibi videtur peccare, quando a nullo corripitur aut vitatur.

5, 7. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio. 1. hoc duplici genere accipiendum est, quia est et fermentum humana doctrina dicente salvatore: cavete a fermento farisaeorum, id est a doctrina. et ad malam ergo doctrinam cavendam et ad hanc causam dictum est, quia et eiecto fornicatore vetus fermentum eiciatur (eicitur). ideo autem vetus, quia antiqui erroris peccatum est. nova autem conspersio Christi doctrina est.

Sicut estis azymi. 2. azyma ex causa non fermentatae farinae dicta [tunc] cum filii Istrahel eiecti sunt de Aegypto, ut fermentum vetustas haberetur, azyma autem novitas.

3sq. cf. I Reg. 15, 11 5sq. cf. I Reg. 2, 23 16 Matth. 16, 6
23 cf. Exod. 12, 39

1 non bona *IIETLPA* mala *IIETL* 2 debuerant *LP¹* 3 peccante] -ti *A*, -tem *C³WPD* fuerat *P* saule *NKELD*, -em *V* 4 dissimulabant *A* 5 et *om. LA¹* eli *A* filios *om. T¹* 6 nec *A¹* amarus—arguebat *IIETLG³PD* 8 totum *C* 12 a] an *N* 15 conspersio] -spersio *VTL D*, *add.* sicut estis azimi *E* duplici *N* 16 fermente *W*
ad doctrina *N* 17sq. a mala ergo doctrina cavenda *A* 19 et *om. A*
iecto *KA¹* eiciatur *II E* 20sq. nova—est *om. A¹* 21 conspersio *VELWGD* 22 cause *L* fermentatae *L* 23 dicta] -um *TWGP*,
-tatum *C* tunc *IIELDA* 24 vetus *K* haberet *II E*

abiectionis enim veteribus erroribus Aegyptiorum in novam legem inducti sunt, ita et Corinthii post paganorum errores in evangelium Christi inducti sunt. hortatur ergo, ut secundum professionem suam, quam ab apostolo sub nomine Christi
5 acceperant, et viverent iam vitae novae cultores. hoc est azymos esse.

Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. 3. secundum legem docet novitatem paschae ratione consistere, et ideo Christum esse occisum, ut ex eo nova
10 praedicatio novam faceret conversationem, ut qui (quia) paschae rationem colimus, veterem vitam non sequamur. pascha itaque immolatio est, non transitus, sicut quibusdam videtur. prius enim pascha et sic transitus, quia ante exemplum est salvatoris et sic signum salutis. nec enim ante
15 signum quam crux. nam occiso vespere agno in Aegypto filii Istrahel pascha egerunt, ex cuius sanguine postes signaverunt, ut noctu angelus transiens ea loca non contingeret, quae sanguine agni fuerant oblita.

5, 8. Itaque festa celebremus, non in fermento
20 veteri. hoc est laetitiam habentes renovationis facta vetera fugiamus immunditiam omnem abicientes a nobis, quae est corruptio; quia sicut fermentum totam massam corrumpit, ita et mala vita totum hominem. ergo ut non solum a turpitudine vitae nos observemus, sed et ab iniquitatis studio,

13 cf. Ambr. exam. 1, 4, 14 (CSEL 32, 1, p. 12, 10); Quaest. 96, p. 170, 17; 171, 3 15-18 cf. Exod. 12, 22, 23

2 et 3 induti C 5 acceperant] accip- N, -unt A iam om. L nouae vitae KD cultores et W G P D 7 pascha V E T¹ 8 nouitate G² P rationem E T 9 et om. A 10 novam - conversationem om. I I E L 11 non sequamur] consequamur N K 12 pascha] passio I I 14 sq. salutis - signum om. T 15 nam] non N occisio T¹ P 16 egerant I I E L postes om. L 17 nocte T transiens angelus E contingeret] -rent C, -tingeret W, tangeret G 18 oblita] linita A 19 festa] diem festum A 21 omnes P 22 quia om. A 23 et om. N 23 sq. turpitudine] -em L, turpinae P

adiecit: nec in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. hoc est, ut sinceritas mundam vitam faciat, veritas autem omnem fraudem excludat.

5, 9. Scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis. scripsisse se significat prius, ubi conmonet illos, ne coniungerent se malae vitae hominibus. et quia non intellexisse forte ea quae scripserat videbantur, nunc in hac epistola quid scripserit interpretatur dicens:

5, 10. Non utique fornicariis huius mundi, sed a fratribus talibus recedendum.

Aut avaris aut rapacibus aut idolis servientibus; alioquin debueratis de hoc mundo exire (exire). igitur intellectum eorum (illorum) arguit, qui putabant forte, quia ab incredulis fornicariis aut avaris aut rapacibus aut idolis servientibus prohibuisset, non a fratribus, et ideo illum, qui uxorem patris habebat, inter se esse non aegre ferebant. si igitur his commiscemini, inquit, melius erat mori vos. compendium est enim male agentibus, si citius moriantur quam diutius in peccatis versentur.

5, 11. Nunc autem scripsi vobis non commisceri (ne commisceamini). si is qui (si quis) frater nominatur {et} est fornicator aut avarus aut idolis serviens aut maledicus aut ebriosus aut

1 nec] neque *A*, non *L* 5 ne] non *A* commisceamini] commiscere *A*¹ 6 se om. *C*¹ *A* 7 iungerent *WGP* 8 intellexisse omnibus *K* 9 quod *WG* scripserat *A*¹ 12sq. idolis servientibus] idolatriis *A* 13 alioqui *N*, -quim *E* exisse *IEL* 14 igitur intellectum] et intellectum ergo *A* eorum *IEL* quia *A* 15 fore *IET* 16 prohibuisse *PA* prohibuisset—fratribus om. *V* 17 habeat *P* esse om. *NKE* 18 commiscemini] -scimini *TWG*, -sceamini *V* melius inquit *L* 19 male agentibus] malis non emendantibus socius *A* 20 moriuntur *A* versantur *E*¹ 21sq. non commisceri *IETL*, ut non commisceamini his *A* 22 si is qui *IEL* 23 et om. *IETLO* est om. *CA* fornicatur *K* 24 idolorum *P* 24sq. rapax aut ebriosus *L*

rapax, cum huiusmodi nec cibum quidem sumere. cum infideli non prohibuit cibum sumere, quippe cum dicat: si quis vos vocat ex infidelibus ad coenam et vultis ire (et itis), omne quod adpositum fuerit
 5 manducate. ideo ait:

5, 12. Quid (quo) enim mihi de his qui foris sunt iudicare? verum est quia perfidos episcopus non potest iudicare. cum fratre autem, in quo vitia haec reperiuntur, non solum sacramenta non edenda, sed nec communem
 10 escam docet, ut erubescat, cum vitatur, et corrigat.

Nonne de his qui intus sunt vos iudicatis? iudicat quis, dum discernit, cui fratri adhaereat, quem arguat, quem devitet.

5, 13. Nam eos qui foris sunt dominus (deus)
 15 iudicabit. superius nolite, ait, ante tempus iudicare, hic non prohibet. sed superius incognita per suspicionem maxime de rectore prohibuit iudicare, quia dei solius est occulta iudicare. hoc autem loco, ut frater fratrem examinet etiam iubet, sicut alio in loco dicit: vos ipsos temptate,
 20 si estis in fide; ipsi vos probate. qui autem foris sunt, in die iudicii damnabuntur, quia dixit dominus: qui non crediderit, iam iudicatus est. in quo enim spes non est, pro mortuo habendus est.

3 I Cor. 10, 27 15 I Cor. 4, 5 19 II Cor. 13, 5 21 Ioh. 3, 18

1 eiusmodi (*Vulg.*) *A* ne *O* quidem *om.* *A* 2 quippe cum] qui peccatum *T* 3 uocat uos *D* 3sq. et vultis ire *IIELWGP*, emittetis *A*¹ 4 fuerat *P* 5 et ideo *A*, et de eo *O*¹ 6 quid *IIETLWGPA* fori *K* 7 sunt] est *O* quia] quid *O* perfidus *P* episcopus *V* 8 fratrem *K* haec uitia *A* 8sq. reprehenditur *P* 9 nec] ne *T*, *om.* *P* 11 de his] eos *A* his qui *om.* *K* 13 arguit *E*¹ 14 nam eos qui] qui autem *A* dominus *IIEL* 15 diiudicauit *CWG*, iudicat *EA* ait nolite *TWG* 16 ignita *P* suspicionem *A* 17 iudicari *NC* 18 iudicare occulta *E* fratrem] -es *NV*¹*E* examinent *E* 19 in alio *TWGPDA*, in *om.* *IIEL* 20 uos ipsi uos *IIEL* foris] fornicarii *II* 21 damnabantur *A*¹, -bunt *K* quia] qui *N* deus *A* qui] quia *T*¹

Auferte malum a (ex) vobis ipsis. adhuc conmonet, ut discernantur a malis et operibus et hominibus.

6, 1. Audet aliquis vestrum adversus alterum habens negotium iudicari apud iniquos et non apud sanctos? iniquos duplici genere significat, quia et non credunt et leges a deo mundo creditas {frequenter} cum adulatione interpretantur, auctoritatem horum idolis deputantes, ideoque iniqui sunt. et quia in ecclesia magis lex est, ubi dominus legis timetur, melius dicit apud dei ministros agere causam. facilius enim de dei timore sententiam legis veram promunt.